平成２１年１月５日

   長岡市教育委員会（臨時会）会議録

長岡市教育委員会

１ 日  時 平成 21年１月５日（月曜日）

午前１１時から午前１１時１０分まで

２ 場  所 ながおか市民センター205会議室

３ 出席委員

  委 員 内藤 博子  委 員 羽賀 友信

  委 員 大橋 岑生  委 員 中村 美和

委 員 加藤 孝博

４ 職務のため出席した者

  教育部長   野口 正巳

教育総務課長 押見 康雄

５ 事務のため出席した者

  教育総務課課長補佐 武樋 正隆

  教育総務課庶務係長 長谷川 雅泰

  教育総務課庶務係  白井 健

６ 議事日程

日程 議案番号 案     件

１

２

３

会議録署名委員について

委員長の選挙

委員長職務代行者の指定

７ 会議の経過

（内藤委員長職務代行者） これより教育委員会臨時会を開会する。なお、昨年の 12

月 26 日をもって大橋委員長が任期満了により退任されたので、会議規則第 12 条の規

定により、教育委員長職務代行者である私、内藤が本臨時会を主宰する。

◇ 日程第 1 会議録署名委員について

（内藤委員長職務代行者） 日程第１ 会議録署名委員の指名を行う。

 会議録署名委員については、会議規則第 44 条第２項の規定により、羽賀委員及び

加藤委員を指名する。

◇ 日程第２ 委員長の選挙

（内藤委員長職務代行者） 日程第２ 委員長の選挙を行う。

 12 月 26 日をもって大橋委員長の任期が満了した。これに伴い、本日後任の選挙を行なう

ものである。

 選挙の方法については、会議規則第１条の規定により、投票又は指名推選のいずれかの

方法によることとなっている。

 投票による選挙は、委員の互選とし、無記名で投票を行い、最高票を得た者をもって当

選人とする。

 また、指名推選の場合は、出席委員全員の同意を必要とする。いずれの方法がよいか。

（羽賀委員） 指名推選でお願いしたい。

（内藤委員長職務代行者） ただいま、羽賀委員から「指名推選で」という意見があっ

たが、他にないか。

   ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

（内藤委員長職務代行者） 異議、意見ないようなので、委員長の選挙は指名推選で行

う。それでは、指名推選をお願いする。

（羽賀委員） 大橋委員を推選する。

（内藤委員長職務代行者） ただ今、羽賀委員から大橋委員を委員長にということであ

るが、他に意見はないか。

   ［「なし」と呼ぶ者あり］

（内藤委員長職務代行者） なしと認める。よって指名推選のとおり、委員長は、大橋

委員に決定する。異議はないか。

   ［「異議なし」と呼ぶ者あり］

（内藤委員長職務代行者） ただ今の選挙により、委員長に大橋委員が選任された。

 それでは、大橋委員と交替する。

（大橋委員） ただ今の選挙により、私が委員長に選任された。よろしくお願いした

い。

◇ 日程第３ 委員長職務代行者の指定

（大橋委員長） 日程第３ 委員長職務代行者の指定を行う。

 委員長職務代行者の指定については、会議規則第 2 条の規定により、委員長の推選

により委員会が行うこととなっている。

 そこで、第１順位は内藤委員、第２順位は羽賀委員を推選する。これに異議はない

か。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

（大橋委員長） 異議なしと認める。よって第１順位は内藤委員、第２順位は羽賀委

員に決定する。

（大橋委員長） 以上をもって、本日の日程は終了した。

（大橋委員長） 本日は、これをもって閉会とする。

 会議の次第を記載し、その相違ないことを証するために署名する。

    長岡市教育委員会委員長

    長岡市教育委員会委員

    長岡市教育委員会委員